
 

DC/af 
D:\Users\denis.cernuto\Desktop\Annullamento atti comm SPS_04 RTDB Digspes_finaleultimo.doc 

DIVISIONE RISORSE 

SETTORE RISORSE UMANE 

Reclutamento e Concorsi 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261535- 587 Fax 0161 210718 

concorsi@uniupo.it 

 

 

 

 

 

 

Decreto Rettorale  
 

 

OGGETTO: annullamento degli atti della Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 

posto di Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, art. 24, comma 

3, lettera B Legge 240/2010 nel Settore Concorsuale 14/A2 SCIENZA POLITICA e S.S.D. SPS/04 

SCIENZA POLITICA per il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche Economiche e Sociali  

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

VISTA la L. 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 24 comma 3; 

VISTO il D.lgs 14/03/2013 n. 33 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

RICHIAMATO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 24 della legge 30/12/2010 n. 240”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 794/2021 del 28/05/2021 di indizione della procedura selettiva a n. 1 posto di 

Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, art. 24, comma 3, lettera 

B Legge 240/2010 nel Settore Concorsuale 14/A2 SCIENZA POLITICA e S.S.D. SPS/04 SCIENZA 

POLITICA per il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche Economiche e Sociali (BANDO 

COD: 2021-rtdb002); 

CONSIDERATO che l’avviso del suddetto bando è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4a Serie 

Speciale “Concorsi ed Esami” n. 49 del 22/06/2021; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1192/2021 del 06/08/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la procedura in oggetto;  

VISTO il verbale di predeterminazione dei criteri di massima redatti dalla Commissione giudicatrice 

il 09/09/2021 e pubblicato sul sito di Ateneo il 15/09/2021; 

ACCERTATO che, a seguito delle valutazioni amministrative, sono stati ammessi alla procedura n. 

12 candidati; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice riunitasi in modalità telematica il 09/10/2021 

per effettuare la valutazione preliminare dei candidati, nonché gli allegati in cui sono stati riportati 

i nomi dei candidati ammessi alla discussione pubblica e di comunicazione del calendario 

concorsuale per la convocazione al colloquio con i candidati sui titoli le pubblicazioni e 

l’accertamento della lingua straniera; 

VISTI il verbale n. 3 di svolgimento delle discussioni pubbliche e assegnazione dei punteggi, il 

verbale n. 4 di indicazione del candidato idoneo e stesura della graduatoria, gli allegati C2, C3, C4, 





 

C5 e C6 e la relazione finale, redatti dalla Commissione giudicatrice il 22/11/2021 e inviati con 

separate mail da tutti i componenti la Commissione; 

PRESO ATTO che negli allegati C2, C3, C4, C5 e C6 al verbale di assegnazione dei punteggi sulle 

pubblicazioni non è stata indicata la formula utilizzata per arrivare al punteggio delle pubblicazioni 

indicato e che, per quanto concerne l'attribuzione dei punteggi sui titoli e il CV non è stata indicata 

per ciascuna voce riportata (attività didattica, attività di formazione, attività di ricerca) a quale 

specifica attività del candidato si riferisce;  

VISTA la mail inviata dall’Ufficio Concorsi e Reclutamento al Presidente della Commissione 

giudicatrice in data 26/11/2021 in cui si chiede di indicare espressamente la formula utilizzata per 

arrivare al punteggio delle pubblicazioni indicato e, in merito alla valutazione dei titoli, per 

ciascuna voce riportata (attività didattica, attività di formazione, attività di ricerca) di indicare a 

quali attività del candidato viene fatto riferimento;  

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione e un altro componente della Commissione, 

successivamente alla mail inviata dall’Ufficio Concorsi e Reclutamento, hanno trasmesso in data 

29/11/2021, il verbale n. 3 di svolgimento delle discussioni pubbliche e assegnazione dei punteggi, 

il verbale n. 4 di indicazione del candidato idoneo e stesura della graduatoria, gli allegati C2, C3, C4, 

C5 e C6 e la relazione finale, datati 22/11/2021, nei quali sono indicati la formula utilizzata per 

calcolare il punteggio delle singole pubblicazioni dei candidati e la specifica delle singole attività 

valutate; 

ACCERTATO che, nel verbale n. 3 inviato in data 29/11/2021, è stata effettuata una nuova 

valutazione dei candidati che ha portato ad una variazione dei punteggi finali già assegnati ed alla 

variazione della graduatoria di merito; 

CONSIDERATO che la variazione dei punteggi finali assegnati ai candidati non è stata in alcun 

modo motivata; 

CONSIDERATO che la modifica di una valutazione effettuata a seguito della discussione pubblica 

con i candidati, con conseguente attribuzione del relativo punteggio, sottoscritta da tutti i 

componenti della Commissione che hanno anche redatto e sottoscritto la relazione finale, deve 

essere motivata, illustrata e spiegata in tutti i suoi aspetti e non semplicemente limitata alla 

sottoscrizione di nuovi verbali retrodatati. 

CONSIDERATO che l’Università, con nota del 21/01/2022 ha inviato gli atti alla Commissione 

giudicatrice affinché assuma entro 15 giorni le eventuali determinazioni di competenza; 

CONSIDERATO che il termine finale del procedimento assegnato alla Commissione è pertanto 

scaduto in data 05/02/2022; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo e definitivo di chiusura del procedimento non è 

pervenuto all’Università alcun atto di riscontro da parte della Commissione; 

CONSIDERATO che in data 24/01/2022 perveniva solamente una mail del Presidente della 

Commissione con allegata la bozza di un verbale n. 5 (nuovo) non firmato da nessun componente 

della Commissione e i verbali già inviati in data 29/11/2021; 

PRESO ATTO che in data 11/02/2022 (oltre i termini) il Presidente della Commissione inviava 

nuovamente i verbali retrodatati da lui solo firmati, unitamente al nuovo verbale n. 5; 

PRESO ATTO che in data 14/02/2022 (sempre oltre i termini) pervenivano gli stessi verbali 

sottoscritti anche dagli altri due componenti della Commissione; 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento; 

RITENUTO pertanto, in via di autotutela, di procedere all’annullamento di tutti i verbali della 

Commissione giudicatrice in oggetto; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento 



 

 

 

DECRETA 

ART. 1 Di procedere all’annullamento degli atti della Commissione giudicatrice della procedura 

selettiva a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, 

art. 24, comma 3, lettera B Legge 240/2010 nel Settore Concorsuale 14/A2 SCIENZA POLITICA e 

S.S.D. SPS/04 SCIENZA POLITICA per il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche 

Economiche e Sociali. 

 

ART. 2 Il presente provvedimento integra e sostituisce il Decreto Rettorale prot. 23830 del 

15/02/2022 rep. 243/2022. 

 

ART. 3 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di Ateneo 

https://www.uniupo.it/it/concorsi/concorsi-il-personale-docente-e-ricercatore-e-asn/ricercatori-

tempo-determinato/2021-rtdb002-settore-scientifico-disciplinare-sps04-scienza-politica. 

Del presente provvedimento è data comunicazione alla Commissione giudicatrice, nominata con 

D.R. Rep. n. 1192/2021 del 06/08/2021, nonché ai candidati. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

    

 

 

      IL RETTORE                                                      

(Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 

                       

 

 

 

                                VISTO  

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE RISORSE 

                     (PAOLO PASQUINI) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-02-16T16:48:33+0100
	IT
	Paolo Pasquini


		2022-02-16T18:43:53+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




